
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice ai sensi dell'art.77 del D.lgs 50/2016 per la procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. b del suddetto decreto per l'affidamento del servizio di 
comunicazione dell'Ente.

IL SEGRETARIO GENERALE 

Assistito dalla P.O. ad interim Staff- Legale - ADR dott.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto 
Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della 
dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della 
Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario 
Generale e dei Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato 
il Preventivo economico per l’esercizio 2022;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti anno 2022; 

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 337 del 23/08/20220 con cui è stata indetta,
ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge n. 120 del 11/09/2020, una procedura negoziata 
tramite Richiesta di Offerta Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
di cui all’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per l’acquisizione dei servizi attinenti la comunicazione della 
CCIAA di Napoli che dovranno essere forniti in uno con l’espletamento delle attività di Responsabile 
della comunicazione per la Camera di Commercio di Napoli ;

Richiamati altresì i documenti di gara allegati alla determinazione sopracitata;

Visto l’art.6 del Regolamento per acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Determina del 
Commissario Straordinario n.90/2018, che demanda al Segretario Generale la nomina della 
Commissione giudicatrice per la valutazione tecnico economica delle domande pervenute 
nell’ambito delle gare di appalto;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000381 - del 10/10/2022 13:02:27



2

Dato atto che ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 la nomina dei commissari e 
la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte e che la composizione della stessa deve seguire le procedure disposte 
dal Dlgs. 50/2016;

Constatato che il giorno 24/09/2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

Considerato che in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 3, di attuazione 
del D. Lgs. 50/2016 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e 
concessioni” è necessario altresì procedere alla nomina del Seggio di gara per l’esame della 
documentazione amministrativa relativa alla procedura indicata in oggetto; 

Per quanto sopra esposto è necessario provvedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice preposta all’esame della documentazione pervenuta su MePA, in conformità a quanto 
previsto dalla lex specialis di gara, dall’art. 77 comma 7 D. Lgs. 50/2016 e nel rispetto del principio 
di rotazione di cui all’art. 6 del Regolamento camerale sopra citato; 

P.O. ad interim Staff- Legale - ADR 
dott.ssa Silvana Iovieno

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto e la proposta di determinazione prodotta

Richiamati:

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi";

 il Decreto legislativo 30 giugno 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei 

contratti di concessione";

 il Regolamento per acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria ai 

sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con Determina del 

Commissario Straordinario n.90/2018;

 le Linee Guida Anac n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti: “Nomina, ruolo e 

compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni”

Vista la necessità e indifferibilità di proseguire nell’espletamento della procedura negoziata 

per l’affidamento del Servizio di comunicazione dell’Ente, al fine di assicurare l’attività di 

informazione e l’aggiornamento continuo e costante verso l’esterno alle Istituzioni, gli Organi, le 

Imprese ed i Cittadini; 

Dato atto che ai sensi del punto 5.2 delle Linee guida Anac n.3/2017 il controllo della 

documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se 

presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla 

base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante;

Considerato che il RUP della procedura in oggetto è il Segretario Generale nonché Dirigente 

ad interim dell’Area Personale e che lo stesso ha un carico di lavoro ordinario e straordinario 

derivante anche dai molteplici impegni istituzionali;



3

Considerato che il seggio di gara è deputato esclusivamente alla verifica formale della 

documentazione amministrativa presentata in sede di gara e che la gravissima carenza di personale 

in organico impone di seguire il principio della massima semplificazione dell’iter procedurale 

attribuendo alla commissione giudicatrice anche l’onere della verifica della documentazione 

amministrativa, fermo restando i poteri in capo al RUP;

che i componenti della Commissione Giudicatrice sono selezionati tra i dipendenti di ruolo 

della CCIAA nel rispetto, ove concretamente possibile, del principio di rotazione;

DETERMINA

- di nominare la Commissione di gara preposta alla valutazione della documentazione 
amministrativa e all’esame delle offerte tecniche ed economiche, per lo svolgimento delle 
attività funzionali all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016 e dell’art. 11 del Disciplinare di gara, come segue: 

Presidente: Dott. Ciro De Rosa, Dirigente dell’Area Gestione Risorse

Componente effettivo: Dott. Gaetano Nuzzo funzionario di cat. D

Componente effettivo: Dott. Pietro Raggio funzionario di cat. D

- di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dott.ssa 
Bonvino assegnata al Servizio Gare e Contratti;

- I componenti della commissione, incluso il segretario, al momento dell’accettazione 
dell’incarico, dichiareranno, con riferimento alla procedura in oggetto- ai sensi dell'articolo 
47 del DPR n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 
ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs.n. 50/2016, di conflitto di interesse, come definito 
dall’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e di astensione di cui all’art. 51 del codice di procedura 
civile, rispetto ad uno o più concorrenti; 

- di demandare al Segretario della Commissione sopra individuato l’invio delle 
comunicazioni di avvenuta nomina ai componenti della Commissione; 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella apposita sezione 
«Amministrazione trasparente» del sito web camerale ai fini della generale conoscenza. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Ilaria Desiderio


		2022-10-10T13:02:15+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




